
                                                                                                                                81359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1817
DM 10.08.2020,art2. Avviso per la destinazione delle risorse riferite all’emergenza sanitaria da parte delle 
Regioni, ai sensi dell’art148 L388/2000 – Iniziative a vantaggio dei consumatori. Variazione di bilancio 
di previsione EF 2020 e plur.2020-22, documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e smi.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. responsabile e confermata dalla Dirigente della Sezione Attività Economiche, Artigianali e 
Commerciali, riferisce quanto segue:

Il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020 n. 8916 – “Ripartizione dell’Art. 148 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388. Individuazione nell’anno 2020 delle iniziative da finanziare con le risorse 
derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato” ha 
assegnato alla Regione Puglia risorse finanziarie per € 481.555,13, per la realizzazione di progetti in favore dei 
consumatori e degli utenti.

Il decreto è stato registrato alla Corte dei Conti in data il 15/09/2020 al n. 835.

Con la pubblicazione sul sito del Ministero Sviluppo Economico, in data 30 settembre 2020, dell’Avviso sono 
state fornite, alle Regioni, le indicazioni per l’utilizzo dei fondi assegnati mirate a rafforzare gli interventi verso 
i consumatori nell’ambito dell’emergenza da Covid-19 che potranno essere utilizzati nei prossimi 12 mesi per 
una o più delle seguenti finalità:

•	 Assistenza socio-sanitaria, compreso il sostegno psicologico alla popolazione (soprattutto anziani e 
minori);

•	 Potenziamento della disponibilità e dell’impiego degli strumenti di comunicazione digitale;
•	 Supporto agli sportelli o canali dedicati a favore dei consumatori.

Le attività da realizzare con le risorse assegnate, individuate con le associazioni regionali dei consumatori 
nella Consulta dell’8 ottobre 2020 sono state descritte nella Comunicazione allegata all’Avviso e presentata 
al Ministero Sviluppo Economico.

Visti:

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 
42/2009”.

- l’articolo 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D.Igs. agosto 2014, n. 126, il quale prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione.

- la L.R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-
2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”.

- la L.R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”.

- la DGR n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022.

- la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui alla 
L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.



81360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

Si rende necessario, quindi, apportare la variazione di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2020-
2021 e di approvare lo schema E/1 allegato quale parte integrante del presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio preventivo 
2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. 56/2019, al Documento Tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con DGR n.55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.., come di seguito specificato:

BILANCIO VINCOLATO
Centro di Responsabilità Amministrativa

62 – Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione E Lavoro; 
09 – Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

PARTE ENTRATA
ENTRATA NON RICORRENTE
CODICE UE: 2 – ALTRE ENTRATE

Titolo giuridico: DM 10 agosto 2020 (registrato alla corte dei Conti in data il 15/09/2020 al n.835 di impegno 
di spesa, a favore della Regione Puglia di € 481.555,13 giusta tabella all. to B del DM 10 agosto 2020 e tabella 
di cui all’art. 2 dell’AVVISO del 30 settembre 2020

Debitore: Ministero Sviluppo Economico;

CAPITOLO Titolo
Tipologia P.D.C.F.

VARIAZIONE
E. F. 2020

Competenza
Cassa

CNI

________

Somma assegnata dallo Stato per azioni 
a favore dei consumatori art. 148 della L. 
388/2000, art. 2 del DM 10 agosto 2020 e 

Avviso del 30 settembre 2020

2.101 E.2.01.01.01.000 + € 481.555,13

PARTE SPESA

SPESA NON RICORRENTE
CODICE UE: 8 – SPESE NON CORRELATE AI FINANZIAMENTI UE
MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività
PROGRAMMA 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori



                                                                                                                                81361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

Capitolo di 
Spesa Declaratoria P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2020

Competenza
Cassa

CNI

__________

Spesa per azioni a favore dei consumatori art. 148 della 
L. 388/2000, art. 2 del DM 10 agosto 2020 e Avviso del 
30 settembre 2020. Trasferimento a Istituzioni Private.

U.1.04.04.01.000 + € 481.555,13

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545.

La Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali provvederà all’accertamento e 
all’impegno delle somme con successivi atti.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lettera k della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

 1. Di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

 2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 
2020-2022, al documento gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

 3. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
“copertura finanziaria”;

 4. Di autorizzare la Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali;

 5. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545;

 6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento e composto da nr.1 facciata, nella 
parte relativa alla variazione al bilancio; 

 7. Di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 
4 del D. Lgs. n. 118/2011;

 8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 13/1994 e sulla 
sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Camere di Commercio e consumatori: 
Giulia De Marco 

La Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali: 
Francesca Zampano



81362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

Il Direttore del Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 
31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii, NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni.

Il Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
Prof. Ing. Domenico Laforgia

L’Assessore allo Sviluppo Economico: 
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

 1. Di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

 2. Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 
2020-2022, al documento gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

 3. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
“copertura finanziaria”;

 4. Di autorizzare la Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali;

 5. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545;

 6. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento e composto da nr.1 facciata, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio; 

 7. Di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 
4 del D. Lgs. n. 118/2011;

 8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 13/1994 e sulla 
sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020


